parus, et j'ai mis de côté toutes les ressources de l'art. »¹

Saint Grégoire nous donne donc lui-même une première explication de la dureté et de l'incorrection de son style; il est toujours malade, et sa langueur corporelle l'empêche de soigner ses discours. Pourquoi M. Gaume tronque-t-il ainsi les passages? l'explication de saint Grégoire aurait ruiné le système des deux langues latines, et il était nécessaire de l'écartier. Cependant les paroles que nous venons de traduire précèdent de dix lignes celles que nous objecte

¹ Quam videlicet expositionem recensendam tuæ beatitudini, non quia velut dignam debui, sed quia te petente memini promississe, transmissi. In qua quidquid tua sanctitas tepidum incultumque repererit, tanto mihi celerrime indulgeat, quanto hoc me ægrum dicere non ignoret. Nam dum molestia corpus atteritur, affecta mente etiam dicendi studia languescunt. Multa quippe annorum jam curricula evoluntur, quod crebris viscerum doloribus crucior, horis momentisque omnibus fracta stomachi virtute lassesco, lentis quidem, sed tamen continuis febribus anhelio. Interque hæc dum sollicitus penso quia, Scriptura teste, *Omnis filius qui a Deo recipitur, flagellatur* (Hebr. XII, 6), quo malis præsentibus durius deprimor, eo de æterna certius præsumptione respiro. Et fortasse hoc divinæ providentiæ consilium fuit, ut percussus Job percussus exponerem, et flagellati mentem melius per flagella sentirem (*Vet. et Rec. V.*). Sed tamen recte considerantibus liquet, quia adversitate non modica laboris mei studiis in hoc molestia corporalis obsistit, quod carnis virtus cum locutionis ministerium exhibere vix sufficit, mens digne non potest intinere quod sentit. Quid namque est officium corporis, nisi organum cordis? Et quamlibet peritus sit cantandi artifex, explere artem non valet, nisi ad hanc sibi et ministeria exteriora concordent: quia nimirum canticum, quod docta manus imperat, quassata organa proprie non resultant; nec artem flatus exprimit, si scissa rimis fistula stridet. Quanto itaque gravius expositionis meæ qualitas premitur, in qua dicendi gratiam sic fractura organi dissipat, ut hanc peritiæ ars nulla componat? (*Moral. Epist. missor.*).

M. Gaume. Que penser de cette manière de citer saint Grégoire ?

Toutefois il est une autre difficulté à laquelle nous devons répondre : Saint Grégoire affirme qu'il regarde « comme une chose indigne de comprimer (*restringere*, lier étroitement, empêcher les mouvements) la parole de Dieu sous les règles de Donat. » M. Gaume traduit : « La langue chrétienne ne doit pas être coulée dans le moule du paganisme, ni les oracles de Dieu emprisonnés dans les règles de Donat. » C'est par trop abuser de la paraphrase.